Diário da República, 2.a série — N.o 179 — 17 de Setembro de 2007 27 169

CÂMARA MUNICIPAL DO CARTAXO

Aviso n.o 17 672/2007

Reclassificação profissional

Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho,
de 5 de Setembro de 2007, no uso da competência que me foi delegada
pelo presidente da Câmara Municipal, nos termos do n.o 2 do
artigo 69.o da Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro alterada pela Lei
n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro, foi reclassificada profissionalmente,
em conformidade com o disposto no Decreto-Lei n.o 497/99, de 19
de Novembro, adaptado à administração local pelo Decreto-Lei
n.o 218/2000, de 9 de Setembro, por se encontrar abrangida pelo
disposto na alínea e) do artigo 2.o do Decreto-Lei n.o 218/2000, e
reunir as condições legais para a reclassificação, a funcionária Inácia
de Fátima Basílio Barroso Leandro, com a categoria de auxiliar dos
serviços gerais, posicionada no primeiro escalão, índice 128, para a
categoria de assistente administrativo, primeiro escalão, índice 199.

A nomeada deverá aceitar o lugar acima mencionado, no prazo
de 20 dias úteis, a contar da data da publicação deste aviso Diário
da República, 2.a série, ficando exonerada das anteriores funções,
à data da aceitação na nova categoria.(Isento de visto do Tribunal
de Contas.)

5 de Setembro de 2007. — O Vereador com Delegação de Com-
petências, Francisco Casimiro.

2611046776

CÂMARA MUNICIPAL DE ESPOSENDE

Aviso (extracto) n.o 17 673/2007

Contrato administrativo de provimento

Para efeitos do disposto na alínea b) do n.o 1 do artigo 34.o do
Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, torna-se público que foi
celebrado contrato administrativo de provimento, ao abrigo da alí-
nea c) do n.o 2 do artigo 15.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de
Dezembro, precedendo concurso externo de ingresso, com Telma
Catarina Felgueiras Gomes dos Santos, com a categoria de estagiária,
com vista ao provimento de um lugar de técnica superior de 2.a classe,
da carreira de jurista, do grupo de pessoal técnico superior, com a
remuneração de E 1048,87 e início em 15 de Junho de 2007 [Isento
de visto do Tribunal de Contas, nos termos da alínea b) do n.o 1
do artigo 114.o da Lei n.o 98/97, de 26 de Agosto.]

7 de Setembro de 2007. — O Vice-Presidente da Câmara, Jorge
Alves Cardoso.

2611046968

Aviso (extracto) n.o 17 674/2007

Contratos administrativos de provimento
Para efeitos do disposto na alínea b) do n.o 1 do artigo 34.o do

Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, torna-se público que foram
celebrados contratos administrativos de provimento, ao abrigo da alí-
nea c) do n.o 2 do artigo 15.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de
Dezembro, precedendo concurso externo de ingresso, com Diogo Vila-
rinho de Barros Zão e Vítor Maria Solinho Cardoso, com a categoria
de estagiários com vista ao provimento de dois lugares de técnico
superior de 2.a classe, da carreira técnica superior da área de psi-
cologia, do grupo de pessoal técnico superior, com a remuneração
de E 1048,87 e início em 2 de Julho. [Isento de visto do Tribunal
de Contas, nos termos da alínea b) do n.o 1 do artigo 114.o da Lei
n.o 98/97, de 26 de Agosto.]

7 de Setembro de 2007. — O Vice-Presidente da Câmara, Jorge
Alves Cardoso.

2611046967

CÂMARA MUNICIPAL DE FAFE

Aviso n.o 17 675/2007

Alteração ao loteamento sito no lugar de Sabugal, da freguesia
de Revelhe, do concelho de Fafe, no que se reporta à altura pre-
vista para os muros de vedação do lote 4 do mencionado
loteamento.

De acordo com o despacho proferido em 9 de Setembro de 2007
pelo presidente desta Câmara Municipal, decorrerá um período de
discussão pública pelo prazo de 15 dias (a contar da data de publicação
do presente aviso), durante o qual poderão os interessados apresentar

por escrito quaisquer reclamações, sugestões ou informações, rela-
tivamente às questões que possam ser consideradas no âmbito da
respectiva alteração ao loteamento, conforme determina o artigo 22.o
do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, na redacção do Decre-
to-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho, e de acordo com o disposto no
artigo 77.o do Decreto-Lei n.o 380/99, de 22 de Setembro.

Sempre que necessário, poderá ser consultado o processo de lotea-
mento no Departamento de Planeamento e Gestão Urbanística, às
segundas-feiras das 17 horas e 30 minutos às 19 horas e 30 minutos,
e às quartas-feiras, durante o período da manhã.

23 de Julho de 2007. — O Presidente da Câmara, José Ribeiro.
2611046880

Aviso n.o 17 676/2007

Alteração ao loteamento sito no lugar da Pica, da freguesia de Quin-
chães, do concelho de Fafe, a qual consiste na ampliação da área
de implantação e redução da área de construção aprovadas para
a parcela B, que faz parte do mencionado loteamento.

De acordo com o despacho exarado em 2 de Agosto de 2007 pelo
presidente desta Câmara Municipal, decorrerá um período de dis-
cussão pública pelo prazo de 15 dias (a contar da data de publicação
do presente aviso), durante o qual poderão os interessados apresentar
por escrito quaisquer reclamações, sugestões ou informações, rela-
tivamente às questões que possam ser consideradas no âmbito da
respectiva alteração ao loteamento, conforme determina o artigo 22.o
do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, na redacção do Decre-
to-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho, e de acordo com o disposto no
artigo 77.o do Decreto-Lei n.o 380/99, de 22 de Setembro.

Sempre que necessário, poderá ser consultado o processo de lotea-
mento no Departamento de Planeamento e Gestão Urbanística, às
segundas-feiras das 17 horas e 30 minutos às 19 horas e 30 minutos,
e às quartas-feiras, durante o período da manhã.

4 de Setembro de 2007. — O Presidente da Câmara, José Ribeiro.
2611046876

Aviso n.o 17 677/2007

Alteração ao lote 1 do loteamento sito no lugar de Fieis de Deus,
da freguesia e concelho de Fafe, que consiste na instalação de
um estabelecimento de restauração e bebidas no piso do rés-do-chão
da edificação existente no mencionado lote, cujo uso se encontrava
aprovado para comércio.

De acordo com o despacho exarado em 2 de Agosto de 2007 pelo
presidente desta Câmara Municipal, decorrerá um período de dis-
cussão pública pelo prazo de 15 dias (a contar da data de publicação
do presente aviso), durante o qual poderão os interessados apresentar
por escrito quaisquer reclamações, sugestões ou informações, rela-
tivamente às questões que possam ser consideradas no âmbito da
respectiva alteração ao loteamento, conforme determina o artigo 22.o
do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, na redacção do Decre-
to-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho, e de acordo com o disposto no
artigo 77.o do Decreto-Lei n.o 380/99, de 22 de Setembro.

Sempre que necessário, poderá ser consultado o processo de lotea-
mento no Departamento de Planeamento e Gestão Urbanística, às
segundas-feiras das 17 horas e 30 minutos às 19 horas e 30 minutos,
e às quartas-feiras, durante o período da manhã.

4 de Setembro de 2007. — O Presidente da Câmara, José Ribeiro.
2611046849

Aviso n.o 17 678/2007

Alteração ao loteamento sito na Rua do Horto, da freguesia e concelho
de Fafe, a qual consiste na alteração às áreas de implantação e
construção da edificação prevista para o lote 9 do mencionado
loteamento.

De acordo com o despacho exarado em 2 de Agosto de 2007 pelo
presidente desta Câmara Municipal, decorrerá um período de dis-
cussão pública pelo prazo de 15 dias (a contar da data de publicação
do presente aviso), durante o qual poderão os interessados apresentar
por escrito quaisquer reclamações, sugestões ou informações, rela-
tivamente às questões que possam ser consideradas no âmbito da
respectiva alteração ao loteamento, conforme determina o artigo 22.o
do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, na redacção do Decre-
to-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho, e de acordo com o disposto no
artigo 77.o do Decreto-Lei n.o 380/99, de 22 de Setembro.

Sempre que necessário, poderá ser consultado o processo de lotea-
mento, no Departamento de Planeamento e Gestão Urbanística, às

27 170 Diário da República, 2.a série — N.o 179 — 17 de Setembro de 2007

segundas-feiras das 17 horas e 30 minutos às 19 horas e 30 minutos,
e às quartas-feiras, durante o período da manhã.

4 de Setembro de 2007. — O Presidente da Câmara, José Ribeiro.
261146855

Aviso n.o 17 679/2007

Alteração ao loteamento sito no lugar de Mosteiro, da freguesia de
São Gens, do concelho de Fafe, a qual consiste na instalação de
um estabelecimento de bebidas e minimercado no piso do rés-do-
-chão da construção existente no lote 6 do mencionado loteamento,
bem como na construção de um telheiro, em lugar da ampliação,
do anexo previsto para o mesmo lote.

De acordo com o despacho exarado em 1 de Agosto de 2007 pelo
presidente desta Câmara Municipal, decorrerá um período de dis-
cussão pública pelo prazo de 15 dias (a contar da data de publicação
do presente aviso), durante o qual poderão os interessados apresentar
por escrito quaisquer reclamações, sugestões ou informações, rela-
tivamente às questões que possam ser consideradas no âmbito da
respectiva alteração ao loteamento, conforme determina o artigo 22.o
do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, na redacção do Decre-
to-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho, e de acordo com o disposto no
artigo 77.o do Decreto-Lei n.o 380/99, de 22 de Setembro.

Sempre que necessário, poderá ser consultado o processo de lotea-
mento no Departamento de Planeamento e Gestão Urbanística, às
segundas-feiras das 17 horas e 30 minutos às 19 horas e 30 minutos,
e às quartas-feiras, durante o período da manhã.

4 de Setembro de 2007. — O Presidente da Câmara, José Ribeiro.
2611046877

Aviso n.o 17 680/2007

Alteração ao loteamento sito no lugar de Bairro, da freguesia de
Estorãos, do concelho de Fafe, a qual consiste na transformação
de quatro lotes (3, 4, 5 e 6) em seis lotes (3, 4, 5, 6, 7 e 8), igualmente
geminados.

De acordo com o despacho exarado em 3 de Agosto de 2007 pelo
presidente desta Câmara Municipal, decorrerá um período de dis-
cussão pública pelo prazo de 15 dias (a contar da data de publicação
do presente aviso), durante o qual poderão os interessados apresentar
por escrito quaisquer reclamações, sugestões ou informações, rela-
tivamente às questões que possam ser consideradas no âmbito da
respectiva alteração ao loteamento, conforme determina o artigo 22.o
do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, na redacção do Decre-
to-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho, e de acordo com o disposto no
artigo 77.o do Decreto-Lei n.o 380/99, de 22 de Setembro.

Sempre que necessário, poderá ser consultado o processo de lotea-
mento no Departamento de Planeamento e Gestão Urbanística, às
segundas-feiras das 17 horas e 30 minutos às 19 horas e 30 minutos,
e às quartas-feiras, durante o período da manhã.

5 de Setembro de 2007. — O Presidente da Câmara, José Ribeiro.
2611046878

Aviso n.o 17 681/2007

Alteração ao loteamento sito no lugar da Torre, da freguesia de Arões
(São Romão), do concelho de Fafe, a qual consiste na alteração
da aptidão construtiva do lote 30 de modo a construir uma edi-
ficação destinada a duas habitações, bem como num acréscimo
das áreas de construção e implantação, previstas para o mesmo.

De acordo com o despacho exarado em 2 de Agosto de 2007 pelo
presidente desta Câmara Municipal, decorrerá um período de dis-
cussão pública pelo prazo de 15 dias (a contar da data de publicação
do presente aviso), durante o qual poderão os interessados apresentar
por escrito quaisquer reclamações, sugestões ou informações, rela-
tivamente às questões que possam ser consideradas no âmbito da
respectiva alteração ao loteamento, conforme determina o artigo 22.o
do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, na redacção do Decre-
to-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho, e de acordo com o disposto no
artigo 77.o do Decreto-Lei n.o 380/99, de 22 de Setembro.

Sempre que necessário, poderá ser consultado o processo de lotea-
mento, no Departamento de Planeamento e Gestão Urbanística, às
segundas-feiras das 17 horas e 30 minutos às 19 horas e 30 minutos,
e às quartas-feiras, durante o período da manhã.

5 de Setembro de 2007. — O Presidente da Câmara, José Ribeiro.
2611046881

Aviso n.o 17 682/2007

Alteração ao loteamento sito no lugar do Assento, freguesia de Quin-
chães, concelho de Fafe, que consiste na desafectação de uma par-
cela de terreno, com a área de 1950 m2, do domínio público para
o domínio privado do município.

Processo n.o 1475/PL/1977

De acordo com o despacho exarado em 6 de Agosto de 2007 pelo
presidente desta Câmara Municipal, decorrerá um período de dis-
cussão pública pelo prazo de 15 dias (a contar da data de publicação
do presente aviso), durante o qual poderão os interessados apresentar,
por escrito, quaisquer reclamações, sugestões ou informações rela-
tivamente às questões que possam ser consideradas no âmbito da
respectiva alteração ao loteamento, conforme determina o artigo 22.o
do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, na redacção do Decre-
to-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho, e de acordo com o disposto no
artigo 77.o do Decreto-Lei n.o 380/99, de 22 de Setembro.

Sempre que necessário, poderá ser consultado o processo de lotea-
mento no Departamento de Planeamento e Gestão Urbanística às
segundas-feiras, das 17 horas e 30 minutos às 19 horas e 30 minutos,
e às quartas-feiras, durante o período da manhã.

5 de Setembro de 2007. — O Presidente da Câmara, José Ribeiro.
2611047023

Aviso n.o 17 683/2007

Alteração ao loteamento sito no lugar da Senra (Monte da Pena),
da freguesia de Arões (São Romão), concelho de Fafe, a qual con-
siste no aumento da cota de soleira da altura do muro de vedação
e na alteração à implantação do anexo, previstos para o lote 23
do mencionado loteamento.

De acordo com o despacho exarado em 4 de Setembro de 2007
pelo presidente desta Câmara Municipal, decorrerá um período de
discussão pública pelo prazo de 15 dias (a contar da data de publicação
do presente aviso), durante o qual poderão os interessados apresentar
por escrito quaisquer reclamações, sugestões ou informações, rela-
tivamente às questões que possam ser consideradas no âmbito da
respectiva alteração ao loteamento, conforme determina o artigo 22.o
do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, na redacção do Decre-
to-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho, e de acordo com o disposto no
artigo 77.o do Decreto-Lei n.o 380/99, de 22 de Setembro.

Sempre que necessário, poderá ser consultado o processo de lotea-
mento, no Departamento de Planeamento e Gestão Urbanística, às
segundas-feiras das 17 horas e 30 minutos às 19 horas e 30 minutos,
e às quartas-feiras, durante o período da manhã.

6 de Setembro de 2007. — O Presidente da Câmara, José Ribeiro.
2611046980

Aviso n.o 17 684/2007

Alteração ao loteamento sito no lugar de Bouçó, da freguesia de
Arões (São Romão), concelho de Fafe, a qual consiste na lega-
lização da instalação de uma serralharia no lote 7 do mencionado
loteamento.

De acordo com o despacho exarado em 3 de Agosto de 2007 pelo
presidente desta Câmara Municipal, decorrerá um período de dis-
cussão pública pelo prazo de 15 dias (a contar da data de publicação
do presente aviso), durante o qual poderão os interessados apresentar
por escrito quaisquer reclamações, sugestões ou informações, rela-
tivamente às questões que possam ser consideradas no âmbito da
respectiva alteração ao loteamento, conforme determina o artigo 22.o
do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, na redacção do Decre-
to-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho, e de acordo com o disposto no
artigo 77.o do Decreto-Lei n.o 380/99, de 22 de Setembro.

Sempre que necessário, poderá ser consultado o processo de lotea-
mento no Departamento de Planeamento e Gestão Urbanística, às
segundas-feiras das 17 horas e 30 minutos às 19 horas e 30 minutos,
e às quartas-feiras, durante o período da manhã.

6 de Setembro de 2007. — O Presidente da Câmara, José Ribeiro.
2611047042

CÂMARA MUNICIPAL DE FELGUEIRAS

Aviso n.o 17 685/2007

Licenciamento de alteração de loteamento urbano
Maceiras, Várzea — Discussão pública

A Doutora Fátima Felgueiras, presidente da Câmara Municipal
de Felgueiras, torna público que, nos termos e para os efeitos do
disposto no artigo 22.o do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro,